
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

. от 13.12.2023 № 503-па

Об утверждении плана мероприятий по противодействию 
коррупции в органах местного самоуправления Венгеровского района 

Новосибирской области на 2023-2024 годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 
№ 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», 
Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Законом Новосибирской области от 27.04.2010 № 486-03 «О регулировании 
отношений в сфере противодействия коррупции в Новосибирской области», 
постановлением Губернатора Новосибирской области от 27.09.2021 № 194 «Об 
утверждении программы «Противодействие коррупции в Новосибирской области 
на 2021-2024 годы», в целях организации эффективной системы мер по 
противодействию коррупции в Венгеровском районе Новосибирской области, 
администрация Венгеровского района Новосибирской области постановляет:

1.Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию 
коррупции в органах местного самоуправления Венгеровского района 
Новосибирской области на 2023-2024 годы (далее — План).

2.Руководителям структурных подразделений администрации 
Венгеровского района Новосибирской области обеспечить исполнение 
мероприятий, предусмотренных Планом.

3.Рекомендовать главам сельсоветов Венгеровского района Новосибирской 
области обеспечить разработку и реализацию соответствующих планов по 
противодействию коррупции в органах местного самоуправления поселений.

4.Управлению делами администрации Венгеровского района 
Новосибирской области (Петрова И.Г.) опубликовать настоящее постановление в 
периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления 
Венгеровского района Новосибирской области» и разместить на официальном 
сайте администрации Венгеровского района Новосибирской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника юридического отдела администрации Венгеровского района Новоси­
бирской области Берниковскую М.В. ;

Т.С.Крепкая
И.о.Главы Венгеровского района 
Новосибирской области



р  < "  * е D 

*  *  л б \
/У*>ПШйшкейре № 1

': с? ® v '  ** ^  ^  \

С £ /  р^Ь^тановлению администрации 
-> «I К е 1̂ р<зШя|ого района 

»##%rfftfpcKoM области 
%1 °ю т у ^ 5 .¥ 0 2 3  № 503-па

План
мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Венгеровского района Новосибирской

области на 2023-2024 годы

№
п/п

Наименование мероприятия программы Результат исполнения Срок испол­
нения

Ответственный
исполнитель

1 .Актуализация и совершенствование нормативной правовой базы по вопросам противодействия коррупции

1.1. Мониторинг муниципальных нормативных правовых 
актов (далее -  МНПА) органов местного самоуправле­
ния (далее — ОМСУ) Венгеровского района Новоси­
бирской области в сфере противодействия коррупции в 
целях принятия, изменения, признания утратившими 
силу таких актов, в том числе в целях обеспечения ис­
полнения законодательства Российской Федерации, 
нормативных правовых актов Новосибирской области, 
направленных на совершенствование организационных 
основ противодействия коррупции в Новосибирской 
области

Разработка предложений о 
принятии, изменении, при­
знании утратившими силу 
таких актов, принятие таких 
актов (при необходимости)

Не реже 1 
раза в квар­
тал

Юридический от­
дел администрации 
района

1.2. Проведение антикоррупционной экспертизы действу­
ющих МНПА ОМСУ Венгеровского района Новоси-

Выявление и устранение 
коррупциогенных факторов в

В течение 
2023-2024

Структурные под­
разделения админи-



бирской области, их проектов, а также протестов, 
представлений и требований прокурора Венгеровского 
района на указанные МНПА

МНПА ОМСУ Венгеровско­
го района Новосибирской 
области, проектах МНПА

годов страции района, 
юридический отдел 
администрации 
района

1.3.

<%

Проведение экспертизы МНПА ОМСУ Венгеровского 
района Новосибирской области, затрагивающих во­
просы осуществления предпринимательской и инве­
стиционной деятельности, и оценки регулирующего 
воздействия проектов МНПА ОМСУ Венгеровского 
района Новосибирской области

Выявление в целях устране­
ния в МНПА (проекте 
МНПА) ОМСУ Венгеровско­
го района Новосибирской 
области положений, вводя­
щих избыточные обязанно­
сти, запреты и ограничения 
для субъектов предпринима­
тельской и инвестиционной 
деятельности или способ­
ствующих их введению, а 
также положений, способ­
ствующих возникновению 
необоснованных расходов 
субъектов предприниматель­
ской и инвестиционной дея­
тельности и районного бюд­
жета Венгеровского района 
Новосибирской области

В течение
2023-2024
годов

Управление эконо­
мического разви­
тия, труда, про­
мышленности и 
торговли админи­
страции района, 
юридический отдел 
администрации 
района

2.Совершенствование комплекса мер по профилактике коррупции на муниципальной службе в ОМСУ Венгеровского района
Новосибирской области

2.1. Ознакомление граждан при поступлении на муници- Формирование у муници- В течение Управление делами



пальную службу с Кодексом этики и служебного по­
ведения муниципальных служащих, а также МНПА, 
устанавливающими ограничения и запреты, требова­
ния о предотвращении или об урегулировании кон­
фликта интересов и исполнение обязанностей, уста­
новленных в целях противодействия коррупции

пальных служащих отрица­
тельного отношения к кор­
рупции

2023-2024
годов

администрации
района

2.2.

<%

Проведение разъяснительной работы о необходимо­
сти соблюдения муниципальными служащими ОМСУ 
Венгеровского района Новосибирской области огра­
ничений, запретов, установленных в целях противо­
действия коррупции

Профилактика коррупцион­
ных проявлений в ОМСУ 
Венгеровского района Ново­
сибирской области

В течение
2023-2024
годов

Структурные под­
разделения админи­
страции района, 
управление делами 
администрации 
района

2.3. Проведение разъяснительной работы с лицами, заме­
щающими должности муниципальной службы, о 
необходимости исполнения обязанности по представ­
лению сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, в порядке, 
установленном законодательством Новосибирской 
области

Повышение уровня правовой 
культуры и антикоррупцион­
ного правосознания лиц, за­
мещающих должности му­
ниципальной службы

В течение
2023-2024
годов

Структурные под­
разделения админи­
страции района, 
управление делами 
администрации 
района

2.4. Включение вопросов на знание антикоррупционного 
законодательства в тесты (перечни вопросов), исполь­
зуемые при принятии на муниципальную службу, 
проведении аттестации муниципальных служащих

Повышение уровня антикор­
рупционной компетентности 
муниципальных служащих 
ОМСУ Венгеровского райо­
на Новосибирской области

В течение
2023-2024
годов

Управление делами
администрации
района

2.5. Контроль эффективности использования муници­
пального имущества

Осуществление мер по пре­
дупреждению коррупции в

В течение 
2023-2024

Управление эконо­
мического разви-



сфере учета и управления 
имуществом, находящимся в 
муниципальной собственно­
сти, совершенствование си­
стемы учета

годов тия, труда, про­
мышленности и 
торговли админи­
страции района

2.6.

<т

Организация и проведение проверки целевого ис­
пользования, сохранности и эффективности управле­
ния имуществом, находящимся в хозяйственном ве­
дении, оперативном управлении

Осуществление мер по пре­
дупреждению коррупции в 
сфере учета и управления 
имуществом, находящимся в 
муниципальной собственно­
сти, совершенствование си­
стемы учета

В течение 
2023-2024 
годов

Управление эконо­
мического разви­
тия, труда, про­
мышленности и 
торговли админи­
страции района

2.7. Реализация мер, направленных на предупреждение и 
пресечение нарушений законодательства в сфере за­
купок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд 
ОМСУ Венгеровского района Новосибирской обла­
сти, в рамках предоставленной компетенции, в том 
числе в целях исключения аффилированности

Осуществление мер по пре­
дупреждению коррупции в 
сфере закупок, в том числе 
по исключению аффилиро­
ванности

В течение 
2023- 2024 
годов

Управление эконо­
мического разви­
тия, труда, про­
мышленности и 
торговли админи­
страции района, от­
дел организации 
муниципальных за­
купок
администрации
района

2.8. Проведение мероприятий по выявлению и минимиза­
ции коррупционных рисков при осуществлении заку­
пок товаров, работ, услуг для обеспечения муници-

Предотвращение нарушений 
законодательства в сфере за­
купок товаров, работ, услуг

Постоянно Управление эконо­
мического разви­
тия, труда, про-



<%

пальных нужд:
- проведение анализа протоколов Единой комиссии по 
определению поставщиков, муниципальных контрак­
тов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для муниципальных нужд;
- совершенствование знаний действующего законода­
тельства в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных
нужд;
- изучение должностными лицами, ответственными за 
осуществление закупок, методических материалов, 
разработанных уполномоченными органами;
- изучение должностными лицами, ответственными за 
осуществление закупок, анализов и обзоров наруше­
ния законодательства в сфере закупок;
- разъяснительная работа с должностными лицами, 
ответственными за осуществление закупок, о недо­
пущении возникновения конфликта интересов

для обеспечения муници­
пальных нужд

мышленности и 
торговли админи­
страции района, от­
дел организации 
муниципальных за­
купок
администрации
района

2.9. Проведение плановых и внеплановых проверок со­
блюдения законодательства в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для муниципальных нужд в порядке, 
предусмотренном статьей 99 Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу­
дарственных и муниципальных нужд»

Принятие решений по ре­
зультатам проверок, при вы­
явлении фактов нарушения 
законодательства (выдача 
предписаний об устранении 
нарушений)

В течение 
2023-2024 
годов

Управление эконо­
мического разви­
тия, труда, про­
мышленности и 
торговли админи­
страции района

2.10. Мониторинг нарушений законодательства, допускае­
мых ОМСУ при осуществлении закупок товаров, ра-

Выработка мер по предупре­
ждению коррупции в сфере

В течение 
2023-2024

Управление эконо­
мического разви-



бот, услуг для обеспечения муниципальных нужд закупок, в том числе по ис­
ключению аффилированно­
сти

годов тия, труда, про­
мышленности и 
торговли админи­
страции района, от­
дел организации 
муниципальных за­
купок
администрации
района

3.Совершенствование механизмов контроля соблюдения требований к служебному поведению, ограничений и запретов, свя­
занных с замещением должностей муниципальной службы в ОМСУ Венгеровского района Новосибирской области, выполне­

ния подведомственными муниципальными учреждениями обязанности принимать меры по предупреждению коррупции, а 
также при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в ОМСУ Венгеровского рай­

она Новосибирской области и подведомственных учреждениях

3.1. Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представ­
ленных муниципальными служащими и руководителя­
ми подведомственных учреждений

Обеспечение реализации ме­
ханизма контроля за испол­
нением обязанностей, уста­
новленных в целях противо­
действия коррупции, лицами, 
обязанными представлять 
сведения о доходах, расхо­
дах, об имуществе и обяза­
тельствах имущественного 
характера

Ежегодно по 
итогам ана­
лиза пред­
ставленных 
сведений в 
рамках де­
кларацион­
ной кампа­
нии

Управление делами
администрации
района

3.2. Проведение обучающих семинаров и консультаций для 
муниципальных служащих и лиц, замещающих муни-

Предотвращение нарушений 
при заполнении справок о

Ежегодно 
I квартал

Управление делами 
администрации



ципальные должности, обязанных представлять сведе­
ний о доходах, расходах, об имуществе и обязатель­
ствах имущественного характера, по вопросам пра­
вильности заполнения справок о доходах. Ознакомле­
ние с методическими рекомендациями уполномочен­
ных органов по заполнению справок, обзорами о выяв­
ленных в ходе декларационных кампаний нарушениях

доходах, обеспечение досто­
верного и полного представ­
ления сведений

района

3.3.
<%

Осуществление взаимодействия в соответствии с фе­
деральным законодательством и законодательством 
Новосибирской области, МНПА с правоохранитель­
ными органами, иными территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти Новоси­
бирской области в ходе контроля за соблюдением му­
ниципальными служащими ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и исполнением обязанностей, 
установленных в Целях противодействия коррупции

Совершенствование меха­
низмов контроля за соблю­
дением ограничений и запре­
тов, требований о предот­
вращении или об урегулиро­
вании конфликта интересов и 
исполнением обязанностей, 
установленных в целях про­
тиводействия коррупции

В течение
2023-2024
годов

Структурные под­
разделения админи­
страции района, 
управление делами 
администрации 
района

3.4. Обеспечение эффективного взаимодействия органов 
местного самоуправления Венгеровского района Ново­
сибирской области с Правительством Новосибирской 
области, правоохранительными и иными государ­
ственными органами по вопросам противодействия 
коррупции

Участие администрации, 
правоохранительных и иных 
государственных органов в 
реализации мероприятий ан­
тикоррупционной направ­
ленности

В течение
2023-2024
годов

Структурные под­
разделения админи­
страции, юридиче­
ский отдел 
администрации 
района

3.5. Проведение анализа соблюдения муниципальными 
служащими запретов, ограничений и требований, уста­
новленных в целях противодействия коррупции, в том

Обеспечение соблюдения за­
претов, ограничений и тре­
бований, установленных в

В течение
2023-2024
годов

Структурные под­
разделения админи­
страции района,



<%

числе касающихся:
1) получения подарков; уведомления о личной заинте­
ресованности при исполнении должностных обязанно­
стей, которая может привести к конфликту интересов и 
принятию мер по предотвращению такого конфликта;
2) уведомления об обращениях в целях склонения к со­
вершению коррупционных правонарушений;
3) получения разрешения на участие на безвозмездной 
основе в управлении некоммерческой организацией;
4) соблюдения порядка выполнения иной оплачивае­
мой работы и принятие мер

целях противодействия кор­
рупции муниципальными 
служащими

управление делами
администрации
района

3.6. Проведение анализа и принятие мер по соблюдению 
ограничений, запретов и обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» и другими федеральны­
ми законами в целях противодействия коррупции, ра­
ботниками подведомственных муниципальных учре­
ждений и организаций

Обеспечение соблюдения 
ограничений, запретов и обя­
занностей, установленных в 
целях противодействия кор­
рупции, работниками подве­
домственных муниципаль­
ных учреждений и организа­
ций

В течение
2023-2024
годов

Структурные под­
разделения админи­
страции района, 
управление делами 
администрации 
района

3.7. Активизация работы комиссии по соблюдению требо­
ваний к служебному поведению муниципальных слу­
жащих администрации Венгеровского района Новоси­
бирской области и урегулированию конфликта интере­
сов, по рассмотрению вопросов соблюдения ограниче­
ний и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и исполнением 
обязанностей, установленных в целях противодействия

Обеспечение соблюдения за­
конодательства о противо­
действии коррупции

В течение
2023-2024
годов

Управление делами
администрации
района



коррупции

4.Повышение эффективности мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения муниципальных 
служащих, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания

4.1.

<%

Обеспечение размещения на официальном сайте адми­
нистрации Венгеровского района Новосибирской обла­
сти информации о результатах своей деятельности в 
сфере противодействия коррупции и поддержания ее в 
актуальном состоянии

Повышение осведомленно­
сти граждан об антикорруп­
ционных мерах, реализуемых 
ОМСУ

В течение
2023-2024
годов

Структурные под­
разделения админи­
страции района, 
управление делами 
администрации 
района

4.2. Размещение информации о каждом случае несоблюде­
ния требований о предотвращении или об урегулиро­
вании конфликта интересов муниципальными служа­
щими на официальном сайте администрации Венге­
ровского района Новосибирской области, в газете Вен­
геровского района «Венгеровская газета»

Обеспечение гласности в от­
ношении каждого случая не­
соблюдения требований о 
предотвращении или об уре­
гулировании конфликта ин­
тересов

В течение
2023-2024
годов

Управление делами
администрации
района

5.Повышение эффективности организационных основ противодействия коррупции в ОМСУ Венгеровского района Новоси­
бирской области

5.1. Организация дополнительного обучения (повышение 
квалификации) муниципальных служащих, в долж­
ностные обязанности которых входит участие в проти­
водействии коррупции

Повышение квалификации, 
получение и совершенство­
вание знаний и навыков ра­
боты в сфере профилактики 
коррупции

В течение
2023-2024
годов

Управление делами
администрации
района

5.2. Обучение муниципальных служащих, впервые посту­
пивших на муниципальную службу для замещения

Формирование у обучаю­
щихся компетенции, позво-

В течение 
2023-2024

Управление делами 
администрации



должностей, включенных в перечни, установленные 
нормативными правовыми актами Венгеровского рай­
она Новосибирской области, по образовательным про­
граммам в области противодействия коррупции

ляющей выработать нетер­
пимое отношение к корруп­
ционному поведению

годов района

rriID Подведение итогов реализации плана противодействия 
коррупции в органах местного самоуправления Венге­
ровского района Новосибирской области

Обобщение информации о 
соблюдении муниципальны­
ми служащими запретов, 
ограничений и требований, 
установленных в целях про­
тиводействия коррупции, 
выработка мер, направлен­
ных на минимизацию нару­
шений антикоррупционного 
законодательства

I квартал 
2024 года

Комиссия по со­
блюдению требова­
ний к служебному 
поведению муни­
ципальных служа­
щих и урегулиро­
ванию конфликта 
интересов на муни­
ципальной службе в 
администрации 
Венгеровского рай­
она Новосибирской 
области


